
00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA

Resolución de 14 de marzo de 2025, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, por 
la que se ordena la publicación del Informe de fiscalización de la contratación 
menor del Ayuntamiento de Las Gabias (Granada). Ejercicio 2022.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por el artículo 21 de la Ley 1/1988, 
de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, y del acuerdo adoptado por el 
Pleno de esta Institución, en la sesión celebrada el 2 de diciembre de 2024,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988, ordenar la publicación del 
Informe de fiscalización de la contratación menor del Ayuntamiento de Las Gabias 
(Granada). Ejercicio 2022.

Sevilla, 14 de marzo de 2025.- El Presidente, Manuel Alejandro Cardenete Flores.

FISCALIZACIÓN DE LA CONTRATACIÓN MENOR DEL AYUNTAMIENTO DE  
LAS GABIAS (GRANADA). EJERCICIO 2022

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su sesión celebrada el día 2 
de diciembre de 2024, con la asistencia de todos sus miembros, ha acordado aprobar 
el Informe de fiscalización de la contratación menor del Ayuntamiento de Las Gabias 
(Granada). Ejercicio 2022.

Í N D I C E

1.  INTRODUCCIÓN
2.   RESPONSABILIDAD DE LAS ENTIDADES LOCALES EN RELACIÓN CON LA 

CONTRATACIÓN MENOR
3.   RESPONSABILIDAD DE LA CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA EN 

RELACIÓN CON LA FISCALIZACIÓN
4.   OPINIÓN SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LEGALIDAD DESFAVORABLE EN 

MATERIA DE CONTRATACIÓN MENOR
5.   FUNDAMENTOS DE LA OPINIÓN DE LA AUDITORÍA DE CUMPLIMIENTO DE 

LEGALIDAD DESFAVORABLE DE LA CONTRATACIÓN MENOR
6.   PÁRRAFOS DE OTRAS CUESTIONES QUE NO AFECTAN A LA OPINIÓN
7.  RECOMENDACIONES
8.  APÉNDICES
9.  ANEXOS
 9.1. Anexo. Liquidación del Presupuesto de Gastos
 9.2. Anexo. Contratación menor del ejercicio
10.  ALEGACIONES PRESENTADAS Y TRATAMIENTO DE LAS MISMAS EN LOS 

SUPUESTOS QUE NO HAYAN SIDO ADMITIDAS O SE ADMITAN PARCIALMENTE



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

ABREVIATURAS Y SIGLAS

Art. Artículo
BEP Bases de ejecución del Presupuesto
CCA Cámara de Cuentas de Andalucía
GPF-OCEX Guías prácticas de fiscalización de los Órganos de Control Externo
Hab. Habitante
Km² Kilómetro cuadrado
LBRL Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local
LCSP  Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la 

que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de 
febrero de 2014

OIRESCON Oficina Independiente de Regulación y Supervisión de la Contratación
RD 1098/2001  Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el 

Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones 
Públicas

TRLRHL  Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

2023 la realización de un informe denominado “Fiscalización de la contratación menor 
)”.

 

 

 

 



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

€ o 40.000
€, en 

 

 



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

“Principios fundamentales de fiscalización del sector público”, ISSAI ES 400 “
de la fiscalización de cumplimiento” y las Guías prácticas de fiscalización (GPF

 

 

 

 
“Fundamentos de

menor “

 



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
€

 
€

€
€



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

€.

 

 

 
€,

5.988.000 €.

€, y otro más 143.602,80 €.

 



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

valor estimado no exceda de 5.000 € y su pago se haya verificado a través de este sistema”.

 

€)
1.135.381,30 € €



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

€, de acuerdo con

 



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

En aplicación de la “Guía práctica para la elaboración de recomendaciones”, realizada por la 

 

 

 



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 €, 

€

€

87 €)

 €)

 

€, con

Artículo 118.5 LCSP “Lo dispuesto en el apartado 2.º de este artículo no será de aplicación en aquellos contratos cuyo pago s

”.



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€.

€,

€) es 

“ ” €.

€, y a la gala del Deporte de 
€.



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€, se 

€ 

€, por la realización de una campaña de 

€, 

€



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/20

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€.

“ ”

”,



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/21

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€,

 



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/22

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/23

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/24

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/25

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/26

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/27

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€, el importe 

€). No 

€). No 

€. Sin 



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/28

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€ con IVA, lo que 
€, que resulta 

€. 
€, dividida en 

€ (14.900
€ s/IVA), que no figuran en la relación de contratos. 



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/29

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€.

€ 
€ anuales

 



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/30

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/31

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Adjudicatario
(€)

AYTOS Soluciones Informáticas SLU

BELIOS Acústica S.L.

Blas Blanco Marín

CLECE, S.A.

- Compacto Soluciones y 
Proyectos, S.L. 

- ESPÚBLICO Servicios para la 
Administración, S.A. 

- LEFEBVRE El Derecho, S.A. 
- WOLTERS KLUWER ESPAÑA, S.A.

Soluciones Ambientales Granada, 
S.L.

–
–

Vicente Terres Roig

TIC4YOU, S.L.

Universidad de Málaga



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/32

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Adjudicatario
(€)

Blas Blanco Marín

Conciertos y Eventos Málaga, S.L.

DIVERNE Ingeniería y Desarrollo de 
Negocio, S.L.

Hidalgo Serrano Javier

IMAGINAIT Andalucía, S.L.

Montajes Eléctricos y Fomentos del 
Sur, S.L.

NEVADACTIVA, S.L.

22TECH BUSINESS VALUE, S.L.

Maderas Martín Polo, S.L.

BIOS TECHNOLOGY SOLUTIONS, 
S.L.U.

CENTROMIPC, S.L.

CENTROMIPC, S.L.

DIVERNE Ingeniería y Desarrollo de 
Negocio, S.L.

OBYCON TECNI, S.L.

Suministros Industriales TEYMO, 
S.L.
BIOS TECHNOLOGY SOLUTIONS, 
S.L.

Blas Blanco Marín

DIVERNE Ingeniería y Desarrollo, 
S.L. 

DORCAS Publicidad, S.L.

GUADALMEDIA Publicidad, S.A.

Marcelo Jesús Pérez Garzón



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/33

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Adjudicatario
(€)

RICOH ESPAÑA, S.L.U.

TROMPECOCO, S.L.

Universidad de Córdoba



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/34

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Nº 
Alegación Materia Admitida Parcialmente 

admitida 

NO ADMITIDAS 

Justificación 

Evidencia, 
falta 

documentac, 
etc. 

Aceptación del 
hecho 

/Adopción de 
medidas 

1 Responsabilidad de las entidades locales en relación con la 
contratación menor X      

2 Organización de la actividad contractual     X  

3 Análisis de los expedientes de contratación menor     X  

4 Organización de la actividad contractual  X     

5 Análisis del expediente de contratación menor: límite temporal    X   

6 Análisis del expediente de contratación menor: aceptación de oferta 
irregular    X   

7 Recomendaciones      X 

Total alegaciones 1 1 2 2 1 



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/35

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

La redacción del segundo párrafo induce a error: “No consta ninguna otra delegación de 

Contratación, Fiestas, Cultura, Turismo y Relaciones Institucionales.”

a terceros y la expresión “de los expedientes analizados se despr
órgano de contratación es…” parece indicar una asunción indebida de competencias



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/36

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

de ahí la ubicación en un subapartado denominado “organización de la actividad contractual”, 

Públicas.”



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/37

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Juntas Consultivas autonómicas, lo que puede derivar en la conocida teoría del “espigueo 
normativo”, sancionada por la jurisprudencia de los Tribunales de Justicia, por lo que el criterio 

recoja en un epígrafe denominado “párrafos de otras cuestiones que no afectan a la opinión”, 

“Regulación del anticipo de caja fija en el Real Decreto Legislativo 

…. 



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/38

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“5. Lo dispuesto en el apartado 2.º de este artículo no será de aplicación en aquellos contratos 

to no exceda de 5.000 euros”.

informe de fiscalización y decreto de aprobación del gasto facturado.”

presupuestarias (ADO), que se pretende presentar como un sistema de pagos menores a 5.000€, 



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/39

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

dedicada a la “acumulación de fases de ejecución y obligaciones de vencimiento periódico”, que 
en su apartado g) “Otras análogas” se refiere   a gastos de “pequeña cuantía”, sin que llegue a 

inferior a 5.000 €.

€



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/40

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

se está trabajando en la redacción del “Plan Anual de Contratación 2025”, realizando 

“Google Calendar”, donde se indican diferentes avisos/alertas, tanto a lo

procedimiento del contrato menor, se pretende realizar dicha “reglamentación” del instrumento 



00
31

75
14

 Número 54 - Jueves, 20 de marzo de 2025
página 3910/41

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja


